
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 
CIRCULAR No. 020-2011-BCRP 
 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El Directorio de este Banco Central, de conformidad con lo establecido en los artículos 
42° y 43° de su Ley Orgánica, aprobó el cambio de diseño de los billetes de S/. 10,00 
(Diez Nuevos Soles) y S/. 20,00  (Veinte Nuevos Soles).  
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°. Poner en circulación a partir del 30 de junio de 2011 los nuevos billetes de 
S/. 10,00 y S/. 20,00 cuyas características se detalla a continuación: 
 

Características 10 Nuevos Soles 20 Nuevos Soles 

Anverso 

El retrato principal corresponde a la 
imagen de José Abelardo Quiñones 
Gonzales. Al centro se aprecia parte 
de una fotografía tomada al héroe en 
una demostración de alta acrobacia 
(vuelo invertido). 
 
En el borde superior se ubica el 
nombre “BANCO CENTRAL DE 
RESERVA DEL PERÚ”, al centro la 
denominación (10 en números)  y 
superpuesta la unidad monetaria 
“NUEVOS SOLES”. 

 
El retrato principal corresponde a la 
imagen de Raúl Porras Barrenechea. 
Al centro se aprecia parte de la 
fachada del Palacio de Torre Tagle, 
sede de la Cancillería del Perú, 
donde ejerció el cargo de Ministro de 
Relaciones Exteriores. 
 
En el borde superior se ubica el 
nombre “BANCO CENTRAL DE 
RESERVA DEL PERÚ”, al centro la 
denominación (20 en números) y 
superpuesta la unidad monetaria 
“NUEVOS SOLES”. 

Reverso 

Como motivo principal figura la 
Ciudadela de Machu Picchu, 
Patrimonio de la Humanidad. 
 
En el borde superior está la 
denominación en letras “DIEZ 
NUEVOS SOLES” y a su derecha el 
Escudo de Armas del Perú. 

Como motivo principal figura la 
Ciudadela de Chan Chan, 
Patrimonio de la Humanidad. 
 
En el borde superior está la 
denominación en letras “VEINTE 
NUEVOS SOLES” y a su derecha el 
Escudo de Armas del Perú. 

Color 
predominante 

Verde Marrón 

Tamaño 140 x 65 milímetros 

 
Artículo 2°. Estos billetes circularán de manera simultánea con los actuales de S/. 10,00 
y S/. 20,00. 
 
Lima, 28 de junio de 2011 
 
 
 
Renzo Rossini Miñán 
Gerente General 

 


